— 1 —

曲靖市生态环境局沾益分局关于第二轮省级
生态环保督察反馈问题（69-32-2）的

整改情况报告

第二轮省级生态环境保护督察反馈意见指出“农村黑臭水体

治理进度缓慢，目前还有 31 条未完成整治”涉及沾益问题由曲

靖市生态环境局沾益分局牵头进行整改，已按照整改措施完成整

改任务，现将整改情况报告如下：

一、反馈问题

市级整改方案编号 69-32-2 问题项指出：农村黑臭水体治理

进度缓慢，目前还有 31 条未完成整治。

二、整改目标

完成盘江镇小后所村黑臭水体治理。

三、整改措施

（一）盘江镇加快推进盘江镇小后所村黑臭水体治理，聚焦

控源截污，按照黑臭水体的成因，对生活污水、畜禽粪污等采取

技术措施进行综合治理。

（二）完成盘江镇小后所村黑臭水体治理工程区级验收。

（三）盘江镇建立长效管护机制，严防治理效果反弹。

四、整改情况

（一）工作措施。一是提高政治站位，狠抓责任落实。坚

持把农村黑臭水体治理作为全区一项重要政治任务，分管副区长

多次带头进行实地调研，并组织相关部门分析存在问题，研究解

决实际困难；区政协多次在基层召开协商工作会议，组织酿酒养

殖户和一般农户协商研究小后所村农村黑臭水体治理工作。2021

— 2 —

年 9 月，制定下发《沾益区盘江镇小后所村农村黑臭水体治理工

作实施方案》，明确行业部门和乡镇责任目标，切实把整治责任

压到每一个具体的部门、具体的责任人身上，确保整改治理有措

施、推进有依据、落实有责任。二是推动项目建设，确保整治成

效。在前期充分调研的基础上，启动实施沾益区盘江镇小后所村

农村环境整治工程，投资 713.83 万元，建成日处理 220 方高负

荷填料湿地 1 座。结合实际，遵循“控源截污、内源治理、生态

湿地修复”的技术思路，聚焦控源截污，按照黑臭水体的成因，

对农村生活污水收集处理、畜禽粪污治理等技术措施进行综合治

理。督促酿酒养殖户安装地埋式一体化特制发酵型废水处理设备，

生产废水和养殖粪污经预处理后收集到盘江镇小后所村农村环

境整治工程污水处理终端再次进行处理。封堵排污口，严禁酿酒

养殖户将生活污水、畜禽养殖粪污、酿酒养殖废水等直排沟渠。

科学实施清淤疏浚，采取人工打捞和吸粪车抽吸等方式，全面清

理沟渠两侧及沟内垃圾、杂物等，对沟渠底部淤泥进行清理，经

无害化处理后还田利用。三是坚持统筹协调，突出综合施策。把

黑臭水体治理和河长制工作、厕所革命、农村人居环境提升工作

有机融合，组织村干部和网格员，对河塘（沟、渠）实行分段管

理，形成全覆盖的工作网络，确保每一段沟渠都有专人进行日常

巡查，强化保洁员日常管理，不断加大对小后所村垃圾清理力度，

及时发现解决存在的突出问题，确保整治工作推进有力，不断提

升整治成效。

（二）完成区级验收。2024 年 3 月 28日区生态环境分局、

区农业农村局、区水务局、盘江镇人民政府、盘江镇小后所村委

— 3 —

会组成验收组，均一致同意盘江镇小后所村黑臭水体治理工程通

过区级验收。

（三）建立长效管护机制，严防治理效果返黑返臭。盘江镇

人民政府印发了《盘江镇人民政府关于建立完善沾益区盘江镇小

后所村农村黑臭水体治理长效机制的实施意见》、《盘江镇农村

生活污水设施运维管理实施办法》，盘江镇小后所村委会制定了

保洁制度、人居环境提升收费制度、村规民约，建立了人居环境

提升保洁队伍，充分调动村内党员群众参与黑臭水体治理的积极

性、主动性，有效激发群众主体作用，形成整治的强大合力。建

立河塘（沟、渠）和沿岸垃圾定期清理及保洁机制，将农村生活

污水治理纳入村规民约，建立完善沾益区盘江镇小后所村农村黑

臭水体治理长效机制，推动黑臭水体长效长治。

曲靖市生态环境局沾益分局

2024 年 10 月 24日